
   1

ДОКУМЕНТЫ
официальные

 3
[2237]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 19 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА № 44

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 14 ИЮНЯ 2013 ГОДА № 4860

На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Вологды от 14 июня 2013 года № 4860 «Об утверждении Порядка ин-

формирования населения о принимаемых органами местного самоуправления муниципального образования «Город Во-

логда» мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфе-

ре» следующие изменения:

1.1. В наименовании, преамбуле, пункте 1 слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами 

«городского округа города Вологды».

1.2. В преамбуле цифры «38» заменить цифрами «27».

1.3. В пункте 2 слова «заместителя Главы города Вологды – начальника Департамента градостроительства и инфра-

структуры Администрации города Вологды А.Ф. Осокина» заменить словами «Департамент городского хозяйства Админи-

страции города Вологды».

2. Внести в Порядок информирования населения о принимаемых органами местного самоуправления муниципально-

го образования «Город Вологда» мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественно-

го контроля в этой сфере, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 14 июня 2013 года № 4860, 

следующие изменения:

2.1. В наименовании, пунктах 1.1, 1.2, 2.2, наименовании раздела 3, пункте 3.1, абзаце втором пункта 4.1 слова «муни-

ципальное образование «Город Вологда»» в соответствующих падежах заменить словами «городской округ город Вологда» 

в соответствующих падежах.

2.2. В пункте 1.3 раздела 1 слова «Департамент градостроительства и инфраструктуры» заменить словами «Департа-

мент городского хозяйства».

2.3. В наименовании раздела 2:

2.3.1. После слова «информации» дополнить словом «сведений».

2.3.2. Слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа города Вологды».

2.4. В пункте 4.4 раздела 4 слова «заместителем Главы города Вологды -» исключить.

2.5. В пункте 4.5 раздела 4 слова «Главе города Вологды» заменить словами «Мэру города Вологды».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 19 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА № 45

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ 

РЕГЛАМЕНТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ ЛИБО ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА 

КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, В СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО

На основании Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг» (с последующими изменениями), статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПО-

СТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению отдельным кате-

гориям граждан земельных участков, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность 

на которые не разграничена, в собственность бесплатно, утвержденный постановлением Администрации города Вологды 

от 27 июня 2019 года № 763 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. В пункте 1.3 раздела I:

1.1.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«График приема документов: вторник, среда с 14.00 до 16.00 (предварительная запись на текущую неделю осущест-

вляется по понедельникам с 09.00 до 12.00). Выдача результата оказания муниципальной услуги: понедельник – четверг с 

14.00 до 17.00.».

1.1.2. В абзаце тринадцатом цифры «72-33-44, 8(8172) 76-26-12» заменить цифрами «77-07-07».

1.1.3. В абзаце четырнадцатом цифры «78-08-07» заменить цифрами «77-07-07».

1.1.4. Абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«График работы МФЦ: понедельник, пятница: с 08.00 до 18.00 (без перерыва на обед), вторник – четверг: с 08.00 до 

20.00 (без перерыва на обед), суббота: с 09.00 до 13.00 (без перерыва на обед), выходной день - воскресенье.».

1.2. В разделе II:

1.2.1. В абзаце четырнадцатом пункта 2.7 слова «муниципального образования «Город Вологда» заменить словами «го-

родского округа города Вологды».

1.2.2. В пункте 2.18:

1.2.2.1. В абзаце первом слова «к рассмотрению заявления» заменить словом «документов».

1.2.2.2. Дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

«- несоответствие заявления и прилагаемых документов требованиям, установленным пунктами 2.10 - 2.13 настояще-

го административного регламента;».

1.3. В пункте 3.3 раздела III:

1.3.1. Подпункт 3.3.2 изложить в следующей редакции:

«3.3.2. Специалист Уполномоченного органа, ответственный за прием и регистрацию документов, в день поступления 

заявления и прилагаемых документов (при поступлении в электронном виде в нерабочее время - в ближайший рабочий 

день, следующий за днем поступления указанных документов):

проверяет заявление и прилагаемые документы на наличие оснований для отказа в приеме документов, предусмо-

тренных пунктом 2.18 настоящего административного регламента. В случае отсутствия оснований для отказа в приеме до-

кументов осуществляет регистрацию заявления и прилагаемых документов в электронном Журнале регистрации заявле-

ний. В случае наличия оснований для отказа в приеме документов, в течение одного рабочего дня направляет отказ в прие-

ме заявления и прилагаемых документов с указанием причин отказа. При поступлении заявления и прилагаемых докумен-

тов почтовой связью отказ в приеме заявления и прилагаемых документов направляется заказным почтовым отправлени-

ем с уведомлением о вручении;

в случае личного обращения заявителя в Уполномоченный орган или в МФЦ выдает расписку в получении представ-

ленных документов с указанием их перечня (в случае представления документов через МФЦ расписка выдается МФЦ).».

1.3.2. Подпункт 3.3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3.3. В случае направления заявления о предоставлении муниципальной услуги в электронном виде установление 

личности заявителя может осуществляться посредством идентификации и аутентификации с использованием информаци-

онных технологий, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информа-

ционных технологиях и о защите информации» (с последующими изменениями).

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация и аутентификация могут осущест-

вляться в соответствии с частью 11 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муниципальных услуг» (с последующими изменениями).».

1.3.3. Подпункт 3.3.5 изложить в следующей редакции:

 «3.3.5. Проверка электронной подписи осуществляется с использованием имеющихся средств электронной подпи-

си или средств информационной системы головного удостоверяющего центра, которая входит в состав инфраструктуры, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие действующих и создаваемых информационных си-

стем, используемых для предоставления муниципальной услуги. Проверка электронной подписи также осуществляется с 

использованием средств информационной системы аккредитованного удостоверяющего центра.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 19 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА № 47

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 18 ИЮЛЯ 2008 ГОДА № 3866

На основании статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Перечень координационных и консультативных органов Администрации города Вологды, утвержденный по-

становлением Главы города Вологды от 18 июля 2008 года № 3866 (с последующими изменениями), следующие измене-

ния:

1.1. Пункты 17.1, 17.2, 17.3 раздела 17 исключить.

1.2. Пункт 17.4 считать пунктом 17.1.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

Сообщение о демонтаже и передаче на ответственное хранение самовольно установленных рекламных конструкций, 

расположенных на территории муниципального образования «Город Вологда».

В соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», постановлением Администра-

ции города Вологды от 27 января 2015 года № 273 «О мероприятиях по демонтажу, хранению, уничтожению рекламных кон-

струкций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на 

территории муниципального образования «Город Вологда» Административный департамент Администрации города Волог-

ды уведомляет собственников незаконно установленных рекламных конструкций, установленных по адресам:

Тип рекламной конструкции Местоположение рекламной конструкции Владелец

Баннер г. Вологда,
ул. Горького, д. 95

неизвестен

Баннер г. Вологда,
ул. Конева, д. 12

неизвестен

Баннер г. Вологда,
ул. Конева, д. 12

неизвестен

Баннер г. Вологда,
ул. Конева, д. 12

неизвестен

Баннер г. Вологда,
ул. Конева, д. 12

неизвестен

Баннер г. Вологда,
ул. Конева, д. 18

неизвестен

Баннер г. Вологда,
ул. Конева, д. 20

неизвестен



2   
о том, что указанные рекламные конструкции демонтированы и переданы на ответственное хранение в порядке, уста-

новленном статьей 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе».

Для получения рекламных конструкций необходимо:

1. Обратиться с заявлением в Административный департамент Администрации города Вологды по адресу: 160000, г. 

Вологда, ул. Каменный мост, д. 4, каб. 85, тел. 21-11-56.

2. Подтвердить право собственности или иное вещное право на рекламные конструкции либо право владения и поль-

зования рекламными конструкциями.

3. Перечислить в бюджет города стоимость расходов, понесенных в связи с демонтажем и хранением рекламных кон-

струкций.

ИНФОРМАЦИЯ О ПРОВЕДЕНИИ ЕЖЕГОДНОЙ АКТУАЛИЗАЦИИ 

СХЕМЫ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ГОРОДА ВОЛОГДЫ, В СООТВЕТСТВИЕ 

С ТРЕБОВАНИЯМИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ «О ТЕПЛОСНАБЖЕНИИ» ОТ 27 ИЮЛЯ 2010 ГОДА № 190!

ФЗ, ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 22 ФЕВРАЛЯ 2012 ГОДА № 154 «О ТРЕБОВАНИЯХ К СХЕМАМ 

ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ, ПОРЯДКУ ИХ РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ».

С целью исполнения требований Федерального законодательства в сфере теплоснабжения в связи с проведением 

ежегодной актуализации схемы теплоснабжения города Вологды на 2022 год, предлагаем заинтересованным организаци-

ям и иным лицам в срок до 01 марта 2022 года направить предложения для внесения изменений в схему теплоснабжения 

города Вологды в Департамент городского хозяйства Администрации города Вологды.

 Предложения для внесения изменений в схему теплоснабжения принимаются в Департаменте городского хозяйства 

Администрации города Вологды по адресу: г. Вологда, ул. М. Ульяновой, д. 6а, каб. 102, эл. почта: tritenko.elizaveta@vologda-

city.ru.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 24 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА № 51

О ПРОВЕДЕНИИ ЕЖЕГОДНОГО ГОЛОСОВАНИЯ

ПО ОТБОРУ ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ

В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ» В 2023 ГОДУ

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Воло-

годской области от 28 января 2019 года № 64 «Об утверждении Порядка проведения органами местного самоуправления 

муниципальных образований области ежегодного голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоу-

стройству в рамках реализации муниципальных программ формирования современной городской среды» (с последующи-

ми изменениями), постановлением Администрации города Вологды от 20 июня 2017 года № 656 « О порядке и сроках пред-

ставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении на 2018-2024 годы дворовой терри-

тории, наиболее посещаемой территории общего пользования городского округа города Вологды в муниципальную про-

грамму «Формирование современной городской среды на территории городского округа города Вологды» и порядке об-

щественного обсуждения», на основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий проведения общественных обсуждений перечня общественных территорий, подлежа-

щих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

территории городского округа города Вологды» в 2023 году, и проведения ежегодного голосования по отбору обществен-

ных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы «Формирование совре-

менной городской среды на территории городского округа города Вологды» в 2023 году (далее - голосование), согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Установить срок подачи заинтересованными лицами заявок для включения в перечень общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды на территории городского округа города Вологды» в 2023 году, до 09 февраля 2022 года включительно (далее - за-

явки).

Заявки подаются из перечня территорий общего пользования, нуждающихся в благоустройстве, согласно приложению 

№ 2 к настоящему постановлению.

В заявке должны быть указаны наименование (местоположение) территории общего пользования с приложением ди-

зайн-проекта благоустройства общественной территории, включающим описание предлагаемых мероприятий по благоу-

стройству общественной территории (перечень работ, предлагаемых к выполнению, информация по стилевому решению, 

озеленению, освещению и осветительному оборудованию), проблемы, на решение которых направлены мероприятия по 

благоустройству территории общего пользования, социально-экономический эффект от реализации проекта благоустрой-

ства территории общего пользования, количество благополучателей от реализации проекта.

Заявка должна быть подписана инициативной группой граждан численностью не менее 10 человек.

Заявки принимаются в рабочие дни (понедельник - пятница) с 08.00 до 17.00 (перерыв: с 12.30 до 13.30) по адресу: г. 

Вологда, ул. Марии Ульяновой, д. 6а, 1-й этаж, кабинет № 102 или в форме электронного обращения на адрес электрон-

ной почты: dgh@vologda-city.ru.

3. Провести с 12 по 17 февраля 2022 года включительно общественные обсуждения перечня территорий, предлагаемых 

для проведения ежегодного голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках ре-

ализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа го-

рода Вологды» в 2023 году (далее - общественные обсуждения, перечень).

При проведении общественных обсуждений определяется целесообразность включения общественных территорий в 

перечень, а также оцениваются предложения заинтересованных лиц по включению (исключению) видов работ по благоу-

стройству общественных территорий.

4. По результатам общественных обсуждений определяется перечень общественных территорий, выносимых на голо-

сование, и объем их благоустройства.

5. Провести голосование в форме электронного голосования в порядке, установленном приложением № 3 к настояще-

му постановлению.

6. Установить период проведения голосования: с 00 часов 00 минут 15 апреля 2022 года до 23 часов 59 минут 31 мая 

2022 года (включительно).

 7. Возложить функции по организации и проведению процедуры голосования на общественную комиссию по обеспе-

чению реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского 

округа города Вологды» (далее - общественная комиссия).

8. Перечень общественных территорий, подлежащих включению в муниципальную программу «Формирование совре-

менной городской среды на территории городского округа города Вологды», утвержденную постановлением Администра-

ции города Вологды от 19 мая 2017 года № 511 (с последующими изменениями), для проведения работ по благоустройству 

в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городско-

го округа города Вологды» в 2023 году определяется общественной комиссией на основании результатов ежегодного голо-

сования с учетом выделенного объема финансирования.

9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

Приложение № 3

 к постановлениюАдминистрации города Вологды

 от 24.01.2022 № 51

Порядок 

организации и проведения процедуры ежегодного голосования 

по отбору общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках реализации муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды 

на территории городского округа города Вологды»

в 2023 году, в форме электронного голосования

1. Голосование по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципаль-

ной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа города Вологды» в 2023 

году проводится в форме удаленного (дистанционного) голосования с использованием информационно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Вологды (далее - интернет-голосование, интер-

нет-портал).

2. При проведении интернет-голосования участникам голосования предоставляется возможность:

ознакомиться с перечнем общественных территорий, предлагаемых для голосования, с дизайн-проектами благоу-

стройства территорий с возможностью выбрать общественную территорию (общественные территории), за которую (ко-

торые) они собираются голосовать;

проголосовать удаленно (дистанционно) с использованием персональных стационарных и мобильных аппаратных 

средств выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

3. Участники голосования участвуют в голосовании непосредственно. Каждый участник голосования имеет 1 (один) го-

лос за 1 (одну) общественную территорию.

4. Для обеспечения проведения интернет-голосования Администрация города Вологды не позднее 16 марта 2022 года 

размещает в газете «Вологодские новости» и на интернет-портале перечень общественных территорий, сформированный 

для проведения ежегодного голосования, с приложением дизайн-проектов территорий.

5. Установить период проведения голосования: с 00 часов 00 минут 15 апреля 2022 года до 23 часов 59 минут 31 мая 

2022 года (включительно).

 6. Голосование по общественным территориям является рейтинговым (по итогам голосования каждой общественной 

территории присваивается номер в рейтинге в зависимости от количества набранных голосов).

 7. Результаты интернет-голосования направляются в общественную комиссию по обеспечению реализации муници-

пальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа города Вологды» 

(далее - общественная комиссия) в течение 1 (одного) рабочего дня со дня завершения голосования.

 8. Жалобы, обращения, связанные с проведением голосования, подаются в общественную комиссию. Общественная 

комиссия регистрирует жалобы, обращения и рассматривает их на своем заседании в течение 10 (десяти) календарных 

дней со дня поступления, но не позднее дня, предшествующего дню голосования, - в период подготовки к голосованию, а в 

день голосования - непосредственно в день обращения. В случае если жалоба поступила после проведения дня голосова-

ния, она подлежит рассмотрению в течение 10 (десяти) календарных дней со дня поступления. По итогам рассмотрения жа-

лобы, обращения заявителю направляется ответ в письменной форме за подписью председателя общественной комиссии.

9. Установление итогов голосования (определение победителя) по отбору общественных территорий производится на 

заседании общественной комиссии на основании результатов интернет-голосования. Итоги голосования оформляются 

протоколом общественной комиссии по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

В протоколе общественной комиссии об итогах голосования указываются результаты голосования (итоги голосования) 

в виде рейтинговой таблицы общественных территорий, вынесенных на голосование, составленной исходя из количества 

голосов участников голосования, отданных за каждую территорию.

Установление итогов голосования общественной комиссией производится не позднее чем через 7 (семь) рабочих дней 

со дня проведения голосования.

10. При равенстве количества голосов, отданных участниками голосования 

за 2 (два) или несколько проектов благоустройства общественной территории, приоритет отдается проекту общественной 

территории, заявка на включение которого в голосование поступила раньше.

11. Протокол общественной комиссии об итогах голосования печатается на листах формата A4. Каждый лист протоко-

ла должен быть пронумерован. Протокол подписывается всеми присутствовавшими при установлении итогов голосования 

членами общественной комиссии и должен содержать дату и время подписания протокола.



   3

12. Сведения об итогах голосования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Вологодские 

новости» в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, и 

размещаются на интернет-портале.

13. Протокол об итогах голосования и иная документация, связанная с проведением ежегодного голосования, хранят-

ся в Администрации города Вологды один год, а затем уничтожаются.

Приложение

к Порядку организации и проведения процедуры ежегодного голосования по отбору общественных территорий, подле-

жащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

на территории городского округа города Вологды» в 2023 году, в форме электронного голосования

форма

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ

 общественной комиссии по обеспечению реализации муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды 

на территории городского округа города Вологды»

 «__»_____________ 2022 года

Число граждан, принявших участие в голосовании ________________________

                 (цифрами, прописью)

Наименование общественных территорий

№ строки Наименование общественной территории Количество голосов (цифрами/прописью)
№ строки Наименование общественной территории Количество голосов (цифрами/прописью)
№ строки Наименование общественной территории Количество голосов (цифрами/прописью)
№ строки Наименование общественной территории Количество голосов (цифрами/прописью)
№ строки Наименование общественной территории Количество голосов (цифрами/прописью)

 

Председатель общественной

комиссии ______________ ____________________

                            (Ф.И.О.)                 (подпись)

 

Секретарь общественной

комиссии ______________ ____________________

                          (Ф.И.О.)                   (подпись)

Члены общественной комиссии:

 ______________ ____________________

 ______________ ____________________

 ______________ ____________________

 ______________ ____________________

 ______________ ____________________

 ______________ ____________________

 ______________ ____________________

Протокол подписан «__»__________ 2022 года в __ часов __ минут.

Приложение № 1

к постановлениюАдминистрации города Вологды

от 24.01.2022 № 51

План

мероприятий проведения общественных обсуждений перечня 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

реализации муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории городского округа города Вологды» в 

2023 году, и проведения ежегодного голосования по отбору общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды на территории городского округа города Вологды» в 2023 году

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные лица, органы Ад-
министрации города Вологды

1 2 3 4
1 Организация приема заявок от заинтересо-

ванных лиц о благоустройстве обществен-
ных территорий

до 09 февраля
2022 года

включительно

Департамент городского хозяй-
ства Администрации города Во-

логды
2 Направление заявок в Департамент градо-

строительства Администрации города Волог-
ды для оформления дизайн-проектов

до 5 изображений в формате файлов: jpg, 
png, gif, bmp, размером до 5 мегабайт по ка-

ждому проекту

до 10 февраля 
2022 года включительно

Департамент городского хозяй-
ства Администрации города Во-

логды

3 Определение мест сбора предложений для 
проведения общественных обсуждений

до 10 февраля 
2022 года включительно

Департамент городского хозяй-
ства Администрации города Во-

логды
4 Информирование граждан о проведении об-

щественных обсуждений перечня обществен-
ных территорий

и размещение информации на официальном 
сайте Администрации города Вологды

до 10 февраля
2022 года включительно

Управление информации и обще-
ственных связей Администрации 

города Вологды,
Департамент городского хозяй-
ства Администрации города Во-

логды
5 Общественные обсуждения перечня обще-

ственных территорий
с 12 февраля до 

17 февраля 2022 года вклю-
чительно

Управление информации и обще-
ственных связей Администрации 

города Вологды,
АНО «Лаборатория развития го-

родской среды города Вологды»,
Департамент городского хозяй-
ства Администрации города Во-

логды

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные лица, органы Ад-
министрации города Вологды

1 2 3 4
6 Заседание общественной комиссии по обе-

спечению реализации муниципальной про-
граммы «Формирование современной город-
ской среды на территории городского округа 
города Вологды» (далее - общественная ко-
миссия), по вопросу формирования перечня 
общественных территорий для проведения 

ежегодного голосования с учетом итогов об-
щественных осуждений

до 22 февраля 
2022 года включительно

Департамент городского хозяй-
ства Администрации города Во-

логды

7 Оформление дизайн-проектов до 5 изобра-
жений в формате файлов: jpg, png, gif, bmp, 

размером до 5 мегабайт по каждому проекту 
и передача их в Департамент городского хо-

зяйства Администрации города Вологды

до 09 марта 
2022 года включительно

Департамент градостроительства 
Администрации города Вологды

8 Утверждение и опубликование в газете «Во-
логодские новости» и на официальном сайте 
Администрации города Вологды перечня об-
щественных территорий, сформированного 

для проведения ежегодного голосования,
с приложением проектов благоустройства, 
включающих в том числе описание предло-

женных мероприятий по благоустройству об-
щественных территорий

до 16 марта 
2022 года включительно

Управление информации и обще-
ственных связей Администрации 

города Вологды,
Департамент городского хозяй-
ства Администрации города Во-

логды

9 Проведение ежегодного голосования по от-
бору общественных территорий, подлежа-

щих благоустройству 
в 2023 году

с 15 апреля по 
31 мая 2022 года включительно

Департамент городского хозяй-
ства Администрации города Во-

логды,
общественная комиссия

10 Заседание общественной комиссии по под-
ведению итогов ежегодного голосования

до 06 июня 
2022 года

включительно

Департамент городского хозяй-
ства Администрации города Во-
логды, общественная комиссия

11 Опубликование в газете «Вологодские ново-
сти» и на официальном сайте Администра-

ции города Вологды итогового протокола об-
щественной комиссии об итогах ежегодно-

го голосования

до 8 июня
2022 года

включительно

Департамент городского хозяй-
ства Администрации города Во-

логды

Приложение № 2

к постановлениюАдминистрации города Вологды

от 24.01.2022 № 51

Перечень территорий общего пользования

городского округа города Вологды,

нуждающихся в благоустройстве

№
п/п

Общественная территория

1 Бульвар по проспекту Победы
2 Площадь им. Бабушкина
3 Парк Ветеранов труда
4 Осановская роща 2 этап
5 Бульвар по улице Ильюшина
6 Площадь Революции
7 «Аллея Славы» на ул. Луначарского
8 «Гайд-парк» на ул. Воровского
9 Аллея по ул. Первомайской (от Советского пр. до ул. Герцена)

10 Благоустройство зеленой зоны в створе ул. Мира-Чехова
11 Городской сад в районе улиц Можайского - Зеленая - Береговая за Дворцом Спорта по улице Конева, д. 2в
12 Зеленая зона между д. 58-60 по ул. Энгельса
13 Ковыринский сад 2 этап
14 Комсомольский сквер (с. Молочное)
15 Парк ДК Льнокомбината
16 Парк Евковка
17 Парк Мира в с. Молочное
18 Роща Памяти в с. Молочное
19 Сад по ул. Машиностроительной
20 Сквер 825-летия Вологды
21 Сквер у дома-музея Петра I
22 Территория Парка Мира со стороны Заречья

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 24 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА № 52

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ 

ОТ 20 ИЮНЯ 2017 ГОДА № 656

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), на основании статей 27 и 44 Устава город-

ского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении на 2018 

- 2024 годы в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории городского округа 

города Вологды» наиболее посещаемой территории общего пользования городского округа города Вологды, утвержден-

ный постановлением Администрации города Вологды от 20 июня 2017 года № 656 (с последующими изменениями), сле-

дующие изменения:

1.1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Перечень территорий общего пользования, нуждающихся в благоустройстве, определяется по результатам еже-

годной инвентаризации общественных территорий, проводимой Департаментом городского хозяйства Администрации го-

рода Вологды, и утверждается постановлением Администрации города Вологды о проведении ежегодного голосования по 

отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы.

Адресный перечень территорий общего пользования, подлежащих благоустройству в соответствующем году, опреде-

ляется с учетом общественных обсуждений и по результатам ежегодного голосования.».

1.2. Пункт 1.6 изложить в новой редакции:



4   

«1.6. Заявки о включении территории общего пользования в муниципальную программу подаются ежегодно из переч-

ня территорий общего пользования, нуждающихся в благоустройстве, в сроки и порядке, определяемые постановлением 

Администрации города Вологды о проведении ежегодного голосования по отбору общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках реализации муниципальной программы.».

1.3. Абзац пятый пункта 1.7 изложить в следующей редакции:

«Поступившие заявки подлежат отклонению и заявителю разъясняется о невозможности их рассмотрения в случае, 

если заявки не соответствуют требованиям, установленным в пунктах 1.6, 2.1, 2.2 настоящего Порядка.».

1.4. Пункт 2.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Территория общего пользования должна беспрепятственно использоваться неограниченным кругом лиц и быть сво-

бодна от прав третьих лиц.».

1.5. В пункте 2.2:

1.5.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«проблемы, на решение которых направлены мероприятия по благоустройству территории общего пользования, соци-

ально-экономический эффект от реализации проекта благоустройства территории общего пользования, количество бла-

гополучателей от реализации проекта.».

1.5.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«Предложение для включения территории общего пользования в адресный перечень должно быть подписано инициа-

тивной группой граждан (не менее 10 человек).».

1.6. Раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Рассмотрение и оценка заявок общественной

комиссией для включения территории общего

пользования в адресный перечень

3.1. Общественная комиссия для включения территории общего пользования в адресный перечень:

руководствуется при рассмотрении и оценке заявок условиями включения территории общего пользования в адресный 

перечень, установленными пунктом 2.1 настоящего Порядка;

определяет количество территорий общего пользования, включаемых в муниципальную программу исходя из резуль-

татов ежегодного голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

муниципальной программы и планируемого объема средств, выделяемых из федерального бюджета, бюджета Вологод-

ской области;

формирует перечень общественных территорий для проведения ежегодного голосования по отбору общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы на год, следующий за годом 

проведения голосования.

3.2. Решение о включении территории общего пользования в перечень общественных территорий для проведения еже-

годного голосования с учетом результатов общественного обсуждения принимается не менее чем за 5 рабочих дней до дня 

проведения голосования, путем открытого голосования членов общественной комиссии, присутствующих на заседании.

Перечень общественных территорий для проведения ежегодного голосования по отбору общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в соответствующем году, формируется с учетом заявок, поданных физическими, юридиче-

скими лицами, органами местного самоуправления городского округа города Вологды, органами территориального об-

щественного самоуправления в Департамент в порядке, определенном постановлением Администрации города Вологды 

о проведении ежегодного голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реа-

лизации муниципальной программы.

Сформированный список территорий общего пользования общественная комиссия направляет в Департамент для 

включения в проект постановления Администрации города Вологды об утверждении перечня общественных территорий и 

дизайн-проектов благоустройства общественных территорий для проведения голосования, в течение трех рабочих дней со 

дня заседания общественной комиссии.

Оформление дизайн-проектов благоустройства общественных территорий для проведения голосования обеспечива-

ет Департамент градостроительства Администрации города Вологды в формате файлов: jpg, png, gif, bmp, размером до 5 

мегабайт по каждому проекту (до 5 изображений) с последующей передачей их в Департамент городского хозяйства Ад-

министрации города Вологды в течение 30 календарных дней со дня поступления заявок в Департамент градостроитель-

ства Администрации города Вологды.

3.3. После проведения процедуры ежегодного голосования общественная комиссия в течение семи рабочих дней про-

водит итоговое заседание общественной комиссии для формирования адресного перечня территорий общего пользова-

ния, подлежащих благоустройству в соответствующем году, в рамках реализации муниципальной программы.

Количество территорий общего пользования, включаемых в муниципальную программу, определяется исходя из ре-

зультатов ежегодного голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализа-

ции муниципальной программы, и планируемого объема средств из федерального бюджета, бюджета Вологодской обла-

сти на соответствующий финансовый год.

3.4. Протокол подписывается всеми присутствующими на заседании при установлении итогов голосования членами 

общественной комиссии и направляется в Департамент для размещения на официальном сайте Администрации города 

Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней со дня его подписания.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 24 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА № 70

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 31 МАРТА 2009 ГОДА № 1597

В соответствии с решением Вологодской городской Думы от 27 мая 2021 года № 440 «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Город Вологда», на основании статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды ПО-

СТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление Главы города Вологды от 31 марта 2009 года № 1597 «Об утверждении Положе-

ния о Правовом управлении Администрации города Вологды» (с последующими изменениями), заменив в преамбуле сло-

ва и цифры «статей 38, 42 Устава муниципального образования «Город Вологда»» словами и цифрами «статей 27, 42 Уста-

ва городского округа города Вологды».

2. Внести изменение в Положение о Правовом управлении Администрации города Вологды, утвержденное постановле-

нием Главы города Вологды от 31 марта 2009 года № 1597 (с последующими изменениями), заменив по тексту слова «му-

ниципальное образование «Город Вологда»» в соответствующих падежах словами «городской округ город Вологда» в со-

ответствующих падежах.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 24 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА № 73

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ 

ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ РАЗРЕШЕННОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 35:24:0305009:37

На основании заявления Горчакова Романа Александровича, зарегистрированного в Администрации города Вологды 

за вх. № 12-0-19/6269, заключения Комиссии по Правилам землепользования и застройки при Администрации города Во-

логды от 14 января 2022 года, руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), ста-

тьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, решением Вологодской городской Думы от 21 декабря 2017 

года № 1382 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования городского округа города Волог-

ды» (с последующими изменениями), решением Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 «Об утвержде-

нии Правил землепользования и застройки города Вологды» (с последующими изменениями), статьями 27, 44 Устава го-

родского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить Горчакову Роману Александровичу разрешение на отклонение от предель-

ных параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым номером 

35:24:0305009:37, расположенного по адресу: Вологодская область, город Вологда, ул. Заречная, д. 31а, в ча-

сти уменьшения минимального размера земельного участка с 600 кв.м, предусмотренного градостроитель-

ным регламентом территориальной зоны «Ж5. - Зона застройки индивидуальными жилыми домами» Правил зем-

лепользования и застройки города Вологды, утвержденных решением Вологодской городской Думы от 26 июня 

2009 года № 72 (с последующими изменениями), для вида разрешенного использования «Для индивидуального жилищно-

го строительства (2.1)» - до 576 кв.м.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 24 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА № 7

О НАЗНАЧЕНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПО 

ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА 

ОТКЛОНЕНИЕ ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ РАЗРЕШЕННОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 35:24:0401004:1030

Рассмотрев заявление ООО «РС Гросстрой», зарегистрированное в Администрации города Вологды за вх. № 12-0-

19/46, руководствуясь статьями 5.1, 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 28 Федерального за-

кона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», решением Вологодской городской Думы от 28 июня 2018 года № 1565 «Об утверждении Положения о порядке ор-

ганизации и проведения в городском округе городе Вологде общественных обсуждений или публичных слушаний в случа-

ях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации», на основании статей 18, 38 Устава городско-

го округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести по инициативе Мэра города Вологды общественные обсуждения по проекту решения о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с ка-

дастровым номером 35:24:0401004:1030, расположенного по адресу: Вологодская область, г. Вологда, пер. Верхний, д. 30, 

в части уменьшения расстояния от малоэтажного жилого дома до границы соседнего земельного участка, предусмотрен-

ного градостроительным регламентом территориальной зоны «Ж-1. Зона застройки малоэтажными жилыми домами» Пра-

вил землепользования и застройки города Вологды, утвержденных решением Вологодской городской Думы от 26 июня 

2009 года № 72 (с последующими изменениями), для вида разрешенного использования «Малоэтажная многоквартирная 

жилая застройка (2.1.1)» с трех метров до одного метра.

2. Назначить организатором проведения общественных обсуждений Администрацию города Вологды.

3. Администрации города Вологды обеспечить выполнение функций организатора проведения общественных обсуж-

дений, в том числе организовать:

3.1. Опубликование оповещения о начале общественных обсуждений с соблюдением требований Градостроительного 

кодекса Российской Федерации 26 января 2022 года.

3.2. Размещение со 02 февраля 2022 года до 04 февраля 2022 года (включительно) на официальном сайте Администра-

ции города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.vologda-portal.ru) и опубликование в 

газете «Вологодские новости» не позднее 02 февраля 2022 года проекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

3.3. Проведение экспозиции проекта, указанного в пункте 1 настояще-

го постановления, и информационных материалов к нему со 02 февраля 2022 года 

до 04 февраля 2022 года (включительно). Место размещения экспозиции - в здании Администрации города Вологды по 

адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж.



   5

3.4. Посещение экспозиции и консультирование посетителей экспозиции, указанной в подпункте 3.3 пункта 3 на-

стоящего постановления, по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж, начиная со 02 февраля 2022 года с 09 часов 

00 минут до 11 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 

до 04 февраля 2022 года (включительно). В период действия ограничительных мероприятий, направленных на предотвра-

щение распространения новой коронавирусной инфекции (карантин) на территории Вологодской области, установленных 

постановлением Правительства Вологодской области от 27 марта 2020 года № 286 (с последующими изменениями), по-

сещение экспозиции и консультирование посетителей осуществляются по предварительной записи по телефонам: 72-05-

20, 72-21-47.

3.5. Ведение книги (журнала) учета посетителей экспозиции, указанной в подпункте 3.3 пункта 3 настоящего поста-

новления.

3.6. Подготовку и оформление протокола и заключения о результатах общественных обсуждений.

3.7. Опубликование заключения о результатах общественных обсуждений в газете «Вологодские новости» и размеще-

ние его на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (www.vologda-portal.ru).

4. Утвердить прилагаемый Порядок приема предложений и (или) замечаний по проекту решения о предоставлении раз-

решения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с када-

стровым номером 35:24:0401004:1030 и участия населения городского округа города Вологды в его обсуждении.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников

 УТВЕРЖДЕН

 постановлением Главы города Вологды

 от 24.01.2022 № 7

Порядок

приема предложений и (или) замечаний по проекту решения о

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров

разрешенного строительства в отношении земельного участка

с кадастровым номером 35:24:0401004:1030 и участия населения

городского округа города Вологды в его обсуждении

1. Участие населения городского округа города Вологды в общественных обсуждениях по проекту решения о предо-

ставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельного 

участка с кадастровым номером 35:24:0401004:1030 (далее – Проект) обеспечивается путем приема предложений и (или) 

замечаний участников общественных обсуждений в письменной форме почтовым отправлением или по электронной по-

чте: dg@vologda-city.ru, либо посредством информационного сервиса Портала государственных и муниципальных услуг 

(функций) Вологодской области (http://gosuslugi35.ru) для рассмотрения предложений и (или) замечаний по проекту му-

ниципального правового акта, вынесенному на общественные обсуждения в городском округе городе Вологде (далее – 

Портал), либо путем внесения записи в книгу (журнал) учета посетителей экспозиции, ведение которой осуществляется 

по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, а также путем их рассмотрения и включения в протокол обще-

ственных обсуждений.

2. Предложения и (или) замечания по Проекту принимаются со 02 февраля 2022 года до 04 февраля 2022 года (вклю-

чительно).

3. Письменные предложения и (или) замечания должны быть оформлены в письменном виде по форме согласно прило-

жению № 2 к настоящему Порядку с обязательным указанием:

фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии), даты рождения, адреса места жительства (в случае, если участ-

ником общественных обсуждений является физическое лицо) с приложением документов, подтверждающих такие сведе-

ния;

наименования, основного государственного регистрационного номера, места нахождения юридического лица, а так-

же фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) представителя юридического лица (в случае, если участником об-

щественных обсуждений является юридическое лицо) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Письменные предложения и (или) замечания должны быть подписаны участником общественных обсуждений либо его 

уполномоченным представителем.

К письменным предложениям и (или) замечаниям, представленным за подписью уполномоченного представителя 

участника общественных обсуждений, должен быть приложен документ, подтверждающий полномочия представителя.

К письменным предложениям и (или) замечаниям должно быть приложено согласие физического лица на обработ-

ку его персональных данных, оформленное в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных» (с последующими изменениями). Примерная форма для письменного согласия на обработку 

персональных данных приведена в приложении № 3 к настоящему Порядку.

4. Внесение письменных предложений и (или) замечаний по Проекту посредством записи в книге (журнале) уче-

та посетителей экспозиции Проекта осуществляется в месте проведения экспозиции Проекта по адресу: 160000, 

г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж, с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут и 

с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут. В период действия ограничительных мероприятий, направленных на предотвра-

щение распространения новой коронавирусной инфекции (карантин) на территории Вологодской области, установленных 

постановлением Правительства Вологодской области от 27 марта 2020 года № 286 (с последующими изменениями), по-

сещение экспозиции и консультирование посетителей осуществляется по предварительной записи по телефонам: 72-05-

20, 72-21-47.

5. Предложения и (или) замечания посредством Портала принимаются от участника общественных обсуждений либо 

его уполномоченного представителя с прикреплением сканированных документов, подтверждающих полномочия предста-

вителя, в электронном виде, через Портал либо через ссылку на Портал, размещенную на официальном сайте Администра-

ции города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.vologda-portal.ru).

Для подтверждения сведений об участниках общественных обсуждений используется единая система идентификации 

и аутентификации. Не требуется представление документов, подтверждающих сведения об участниках общественных об-

суждений (фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для 

физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юри-

дических лиц), если данными лицами вносятся предложения и (или) замечания посредством Портала (при условии, что эти 

сведения содержатся на Портале).

6. Предложения и (или) замечания, поступившие с соблюдением требований пунктов 2-5 настоящего Порядка, реги-

стрируются, принимаются к рассмотрению и включаются в протокол общественных обсуждений.

7. Предложения и (или) замечания, поступившие с нарушением требований пунктов 2-5 настоящего Порядка, не вклю-

чаются в протокол общественных обсуждений.

8. Предложения и (или) замечания не рассматриваются в случае выявления факта представления участником обще-

ственных обсуждений недостоверных сведений.

9. Участниками общественных обсуждений по Проекту являются граждане, постоянно проживающие в пределах терри-

ториальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, в отноше-

нии которого подготовлен Проект, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участ-

ков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах зе-

мельных участков, прилегающих к земельным участкам, в отношении которых подготовлен Проект, правообладатели таких 

земельных участков или расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, явля-

ющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которых подготовлен Проект, а также правообладате-

ли земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных риску негативного воздействия на окружа-

ющую среду в результате реализации Проекта. При подаче письменных предложений и (или) замечаний, указанные лица 

представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, 

являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимо-

сти и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитально-

го строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

10. Общественные обсуждения по Проекту проводятся в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Рос-

сийской Федерации в порядке, установленном Положением о порядке организации и проведения в городском округе го-

роде Вологде общественных обсуждений или публичных слушаний в случаях, предусмотренных Градостроительным кодек-

сом Российской Федерации, утвержденным решением Вологодской городской Думы от 28 июня 2018 года № 1565 (с по-

следующими изменениями).

Приложение № 1

к Порядку приема предложений и (или) замечаний по проекту решения о предоставлении разрешения на отклоне-

ние от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым номером 

35:24:0401004:1030 и участия населения городского округа города Вологды в его обсуждении

Книга (журнал) учета посетителей экспозиции проекта решения 

о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства в отношении земельного 

участка с кадастровым номером 35:24:0401004:1030
№
п/п

ФИО
(для физиче-

ских лиц)
наименование,

ОГРН
(для юридиче-

ских лиц)

Дата рожде-
ния

(для физиче-
ских лиц)

Дата посе-
щения экспо-

зиции

Документ, удосто-
веряющий личность 
(для физических лиц 

и представителей 
физических и юри-

дических лиц)

Адрес регистрации
по месту житель-

ства
(для физических 

лиц)

Подпись лица - посети-
теля экспозиции

о согласии на обработку 
персональных данных 

в соответствии с Феде-
ральным законом от 27 
июля 2006 года № 152-

ФЗ «О персональных 
данных»*

Предложение и (или) замечание по 
проекту решения о предоставлении 
разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенно-
го строительства в отношении зе-

мельного участка с кадастровым но-
мером 35:24:0401004:1030, подпись 

посетителя экспозиции

1 2 3 4 5 6 7 8

* Подпись удостоверяет согласие гражданина на обработку (сбор, запись, систематизацию, накопление, хране-

ние, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставле-

ние, доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение, удаление) Администрацией города Вологды (г. Вологда, 

ул. Каменный мост, д. 4) вышеуказанных персональных данных в целях рассмотрения предложений и (или) замечаний по 

проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства в 

отношении земельного участка с кадастровым номером 35:24:0401004:1030, со дня подачи предложений и (или) замеча-

ний до дня письменного отзыва данного согласия в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 2

к Порядку приема предложений и (или) замечаний по проекту решения о предоставлении разрешения на отклоне-

ние от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым номером 

35:24:0401004:1030 и участия населения городского округа города Вологды в его обсуждении

В Администрацию города Вологды

от ______________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), дата рождения, адрес места

________________________________________

жительства (в случае, если участником общественных обсуждений является физическое

_________________________________________________________________

лицо) или наименование, ОГРН, место нахождения юридического лица, а также фамилия,

 ________________________________________________

имя, отчество (последнее - при наличии) представителя юридического лица

_________________________________________________________________

 (в случаях, если участником общественных обсуждений является юридическое лицо)

Предложения и (или) замечания

по проекту решения о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства в отношении земельного участка с кадастровым 

номером 35:24:0401004:1030 (далее ! Проект)
№
п/п

Предложение и (или) замечание
по рассматриваемому 

на общественных обсуждениях Проекту

Обоснование

1 2 3

Подпись и дата* _______________________________________________________________________

* Письменные предложения и (или) замечания должны быть подписаны участником общественных обсуждений либо 

его уполномоченным представителем.



6   
Приложение № 3

к Порядку приема предложений и (или) замечаний по проекту решения о предоставлении разрешения на отклоне-

ние от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым номером 

35:24:0401004:1030 и участия населения городского округа города Вологды в его обсуждении

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, _____________________________________________________________,

   (фамилия, имя, отчество)

дата рождения: ___________, паспорт: __________________________________, (серия и номер)

выдан ______________________________________________________________,

   (кем и когда выдан)

проживающий(ая) по адресу: ____________________________________________, в соответствии с Федеральным за-

коном от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю Администрации города Вологды (г. Вологда, 

ул. Каменный мост, д. 4) согласие на обработку моих персональных данных, а именно:

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)*;

дата рождения;

данные паспорта гражданина Российской Федерации;

адрес места жительства;

номер домашнего (мобильного) телефона;

адрес электронной почты (при наличии);

дополнительные данные, которые я сообщил(а) в целях рассмотрения предложений и (или) замечаний по проекту ре-

шения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства в отношении 

земельного участка с кадастровым номером 35:24:0401004:1030.

С вышеуказанными персональными данными могут быть совершены следующие действия: сбор, запись, систематиза-

ция, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача (распространение, 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Персональные данные обрабатываются с использованием средств автоматизации, в том числе в информационно-те-

лекоммуникационных сетях, или без использования таких средств.

Данное согласие вступает в силу с момента передачи вышеперечисленных персональных данных и действует до исте-

чения срока хранения в соответствии с архивным законодательством.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

Личная подпись и дата _____________________________________________

*Согласие на обработку персональных данных предоставляется физическими лицами (участник общественных обсуж-

дений, уполномоченный представитель участника общественных обсуждений), чьи персональные данные подлежат обра-

ботке в связи с рассмотрением предложений и (или) замечаний по проекту решения о предоставлении разрешения на от-

клонение от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым номе-

ром 35:24:0401004:1030.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 24 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА № 75
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 5 СЕНТЯБРЯ 2011 ГОДА № 5062
На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Вологды от 05 сентября 2011 года № 5062 «О создании муниципаль-

ного бюджетного учреждения «Центр содействия развитию предпринимательства и туризма» (с последующими изменени-

ями) следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова и цифры «статей 38, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда»» заменить слова-

ми и цифрами «статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды».

1.2. Пункты 4, 5, 7 - 9 признать утратившими силу.

2. Внести в Устав муниципального бюджетного учреждения «Центр содействия развитию предпринимательства и ту-

ризма», утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 5 сентября 2011 года № 5062 (с последующи-

ми изменениями), следующие изменения:

2.1. В пунктах 1.1, 1.4, 1.5, абзаце втором пункта 1.6, пункте 2.1, пункте 4.1 слова «муниципальное образование «Город 

Вологда»» в соответствующих падежах заменить словами «городской округ город Вологда» в соответствующих падежах.

2.2. В пункте 2.3:

2.2.1. В подпунктах 2.3.9 и 2.3.12 слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городско-

го округа города Вологды».

2.2.2. Подпункт 2.3.11 изложить в следующей редакции:

«2.3.11. Содействие деятельности некоммерческих организаций (в том числе в качестве их учредителя (участника)), 

выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, содействующих развитию инфраструктуры го-

рода, общественных пространств и туризма.».

2.2.3. Дополнить подпунктом 2.3.15 следующего содержания:

«2.3.15. Содействие деятельности, направленной на развитие городских пространств (в том числе деятельности по вы-

работке стратегий, концепций развития территорий и их благоустройства) и создание объектов городской среды.».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 25 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА № 76

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ

На основании статей 27 и 42 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о Департаменте финансов Администрации города Вологды, утвержденное постановлением Гла-

вы города Вологды от 28 апреля 2006 года № 1628 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Дополнить новым пунктом 3.13 следующего содержания:

«3.13. В целях обеспечения подтверждения, предусмотренного подпунктом «б» пункта 14 Правил ведения реестра кон-

трактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 

2013 года № 1084 (с последующими изменениями), (далее – Правила) проверяет информацию и документы, предусмо-

тренные пунктом 12 Правил и направленные Федеральным казначейством с использованием программно-аппаратных 

средств.».

1.2. Пункты 3.13 и 3.14 считать пунктами 3.14 и 3.15 соответственно.

2. Внести в Положение об отделе финансирования расходов и контроля Департамента финансов Администрации горо-

да Вологды, утвержденное постановлением Главы города Вологды от 28 апреля 2006 года № 1629 (с последующими изме-

нениями), следующие изменения:

2.1. Дополнить новым пунктом 3.4 следующего содержания:

«3.4. В целях обеспечения подтверждения, предусмотренного подпунктом «б» пункта 14 Правил ведения реестра кон-

трактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 

2013 года № 1084 (с последующими изменениями), (далее – Правила) проверяет информацию и документы, предусмо-

тренные пунктом 12 Правил и направленные Федеральным казначейством с использованием программно-аппаратных 

средств.».

2.2. Пункты 3.4 – 3.8 считать пунктами 3.5 – 3.9 соответственно.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 25 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА № 77

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 19 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА № 1548

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и му-

ниципальном контроле в Российской Федерации» (с последующими изменениями), постановлениями Правительства Рос-

сийской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (над-

зорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», от 27 

октября 2021 года № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проек-

тов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обя-

зательного применения проверочных листов», на основании статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды ПО-

СТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление Администрации города Вологды от 19 декабря 2016 года № 1548 «О создании и 

организации деятельности Общественного совета города Вологды» (с последующими изменениями), заменив в преамбуле 

слова «муниципального образования «Город Вологда»» словами «городского округа города Вологды».

2. Внести в Положение об Общественном совете города Вологды, утвержденное постановлением Администрации горо-

да Вологды от 19 декабря 2016 года № 1548 (с последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. По тексту слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа города Во-

логды».

2.2. В пункте 2.2:

2.2.1. Подпункт 2.2.15 изложить в следующей редакции:

«2.2.15. Рассмотрение проектов:

правовых актов по нормированию в сфере закупок и принятие решения по их принятию или доработке в отношении ор-

ганов местного самоуправления города Вологды;

программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на очередной год по со-

ответствующим видам муниципального контроля, включая перечень предложений (при поступлении) и мотивированных 

заключений об их учете (в том числе частичном) или отклонении, и принятие решения по их принятию или доработке.».

2.2.2. Дополнить подпунктом 2.2.16 следующего содержания:

«2.2.16. Рассмотрение проектов нормативных правовых актов, утверждающих формы проверочных листов (списка кон-

трольных вопросов) при осуществлении соответствующего вида муниципального контроля, и принятие решения по их при-

нятию или доработке.».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу 

со дня подписания, за исключением подпункта 2.2.2 пункта 2.2 настоящего постановления, вступающего в силу с 01 мар-

та 2022 года.

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 25 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА № 78

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 18 ИЮЛЯ 2011 ГОДА № 3951

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулиро-

вания торговой деятельности в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 6 октя-

бря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с после-

дующими изменениями), приказом Департамента экономического развития Вологодской области от 21 марта 2014 года № 

74-О «О порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований области схе-

мы размещения нестационарных торговых объектов на территории области», на основании статей 27, 44 Устава городско-

го округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа города Вологды, 



   7

утвержденную постановлением Администрации города Вологды от 18 июля 2011 года № 3951 (с последующими измене-

ниями), следующие изменения:

1.1. Строки 1.1, 1.22, 1.26, 1.28, 1.36, 1.38, 1.39, 1.41, 1.44 - 1.47, 1.53, 1.55, 1.58, 1.63, 1.66, 1.69, 1.71, 1.84, 1.85, 1.94, 

1.99 - 1.107, 1.118, 1.308 - 1.310, 1.312 - 1.315, 1.329, 1.338 исключить.

1.2. Строки 1.2 - 1.21, 1.23 - 1.25, 1.27, 1.29 - 1.35, 1.37, 1.40, 1.42, 1.43, 1.48 - 1.52, 1.54, 1.56, 1.57, 1.59 - 1.62, 1.64, 1.65, 

1.67, 1.68, 1.70, 1.72 - 1.83, 1.86 - 1.93, 1.95 - 1.98, 1.108 - 1.117, 1.119 - 1.307, 1.311, 1.316 - 1.328, 1.330 - 1.337, 1.339, 1.340 

считать строками 1.1 - 1.299 соответственно.

1.3. В графе 9 строк 1.1 и 1.18 (в новой нумерации), 2.51 слова «(для субъектов МСП)» исключить.

1.4. В строке 1.43 (в новой нумерации):

1.4.1. В графе 6 цифру «2» заменить цифрой «1».

1.4.2. В графе 9 слова «торговый комплекс с двумя павильонами» заменить словами «павильон (для субъектов МСП)».

1.5. В графе 2 строки 1.295 (в новой нумерации) слово и цифру «дома № 4» заменить словом и цифрой «дома № 4А».

1.6. Дополнить строками 1.300 - 1.305 следующего содержания:

«

1.300 ул. Окружное шоссе, вблизи дома № 
23 (35:24:0402013)

государ-ственная 
неразгра-ниченная

земель-ный 
участок

60 3 до 7 
лет

продоволь-ственные 
товары

киоск

1.301 ул. Гагарина (вход в Ковыринский 
сад со стороны стадиона «Витязь») 
(в границах кадастрового квартала 

35:24:0401026)

государ-ственная 
неразгра-ниченная

земель-ный 
участок

2 1 до 7 
лет

кофе, смузи, молочные 
коктейли

киоск (для субъек-
тов МСП)

1.302 ул. Батюшкова, вблизи дома № 11 
(в границах кадастрового квартала 

35:24:0201016)

государ-ственная 
неразгра-ниченная

земель-ный 
участок

3 1 на 1 
год

кофе, десерты киоск (для субъек-
тов МСП)

1.303 площадь Бабушкина, вблизи дома № 
10 (в границах земельного участка 

35:24:0202036:28)

государ-ственная 
неразгра-ниченная

земель-ный 
участок

18 1 до 7 
лет

продоволь-ственные 
товары

павильон

1.304 ул. Ленинградская, вблизи дома № 138 
(35:24:0401010)

государ-ственная 
неразгра-ниченная

земель-ный 
участок

12 1 до 7 
лет

молочная продукция киоск

1.305 ул. Мира, вблизи дома № 90 (в гра-
ницах кадастрового квартала 

35:24:0201023)

государ-ственная 
неразгра-ниченная

земель-ный 
участок

8 1 до 7 
лет

продоволь-ственные то-
вары (кофе, чай, соки, 

безалкоголь-ные напитки 
на вынос)

киоск/
автомат (для субъ-

ектов МСП)

 ».

1.7. В графе 5 строки 2.33 цифры «233» заменить цифрами «180».

1.8. Строку 2.80 изложить в следующей редакции:

«

2.80 Советский проспект, вблизи дома № 
133 (35:24:0203009:

150)

государ-ственная 
неразгра-ниченная

земель-ный 
участок

55 1 до 7 
лет

непродоволь-ственные 
товары

павильон (для субъ-
ектов МСП <*>)

».

1.9. Дополнить строками 2.81 и 3.41 следующего содержания:

«

2.81 ул. Московская (остановочный ком-
плекс «Элма»)

(в границах кадастрового квартала 
35:24:0502006)

государ-ственная 
неразгра-ниченная

земель-ный 
участок

40 1 до 7 
лет

непродоволь-ственные 
товары

павильон (для субъ-
ектов МСП <*>)

«
 »;

3.41 I мкр. ГПЗ-23, вблизи дома № 6 
(в границах земельного участка 

35:24:0401012:0096)

государ-ственная 
неразгра-ниченная

земель-ный 
участок

265 1 до 7 
лет

продоволь-ственные/
непродоволь-ственные 

товары

павильон (для субъ-
ектов МСП <*>)

 ».

1.10. В графе 5 строк 4.45 и 4.50 цифры «15» заменить цифрой «5».

1.11. Строки 5.5, 5.14 и 5.15 исключить.

1.12. Строки 5.6 – 5.13, 5.16 – 5.73 считать строками 5.5 – 5.70 соответственно.

1.13. В строке 5.1:

1.13.1. В графе 5 цифры «150» заменить цифрами «50».

1.13.2. В графе 6 цифру «3» заменить цифрой «1».

1.14. В строке 5.2:

1.14.1. В графе 5 цифры «150» заменить цифрами «50».

1.14.2. В графе 6 цифру «2» заменить цифрой «1».

1.15. В строке 5.3:

1.15.1. В графе 5 цифры «150» заменить цифрами «50».

1.15.2. В графе 6 цифру «2» заменить цифрой «1».

1.16. В строке 5.4:

1.16.1. В графе 5 цифры «150» заменить цифрами «50».

1.16.2. В графе 6 цифру «3» заменить цифрой «1».

1.17. В графе 5 строки 5.5 (в новой нумерации) цифры «150» заменить цифрами «30».

1.18. В строке 5.6 (в новой нумерации):

1.18.1. В графе 2 слова и цифры «ул. Конева (между домами №№ 6 и 8)» заменить словами и цифрой «ул. Маршала Ко-

нева, вблизи дома № 6».

1.18.2. В графе 5 цифры «150» заменить цифрами «50».

1.18.3. В графе 6 цифру «3» заменить цифрой «1».

1.19. В строке 5.7 (в новой нумерации):

1.19.1. В графе 5 цифры «150» заменить цифрами «30».

1.19.2. В графе 6 цифру «3» заменить цифрой «1».

1.20. В строке 5.8 (в новой нумерации):

1.20.1. В графе 5 цифры «150» заменить цифрами «100».

1.20.2. В графе 6 цифру «3» заменить цифрой «2».

1.21. В графе 5 строки 5.9 (в новой нумерации) цифры «150» заменить цифрами «30».

1.22. В строке 5.10 (в новой нумерации):

1.22.1. В графе 5 цифры «150» заменить цифрами «50».

1.22.2. В графе 6 цифру «2» заменить цифрой «1».

1.23. В графе 5 строки 5.11 (в новой нумерации) цифры «150» заменить цифрами «30».

1.24. В строке 5.12 (в новой нумерации):

1.24.1. В графе 5 цифры «150» заменить цифрами «30».

1.24.2. В графе 6 цифру «3» заменить цифрой «1».

1.25. В строке 5.13 (в новой нумерации):

1.25.1. В графе 5 цифры «150» заменить цифрами «50».

1.25.2. В графе 6 цифру «2» заменить цифрой «1».

1.26. В графе 6 строки 5.14 (в новой нумерации) цифры «5» заменить цифрами «3».

1.27. В строке 5.15 (в новой нумерации):

1.27.1. В графе 5 цифры «150» заменить цифрами «50».

1.27.2. В графе 6 цифру «3» заменить цифрой «1».

1.28. В графе 5 строки 5.16 (в новой нумерации) цифры «150» заменить цифрами «30».

1.29. В строке 5.24 (в новой нумерации):

1.29.1. В графе 7 слова и цифры «с 1 мая по 1 октября» заменить словом и цифрой «1 год».

1.29.2. Графу 8 дополнить словами «, попкорн, сладкая вата».

1.29.3. Графу 9 после слова «ларь» дополнить словом «/палатка».

1.30. Дополнить строками 5.71 – 5.77 следующего содержания:

«

5.71 ул. Маршала Конева, вблизи дома 
№ 39 - ул. Архангельская (в гра-

ницах кадастрового квартала 
35:24:0502010)

государ-ственная 
неразгра-ниченная

земель-ный 
участок

10 1 с 1 июля по 1 
октя-бря

бахчевые развалы арбузные сет-
ки (для субъектов 

МСП)

5.72 с. Молочное,
ул. Мира, вблизи дома № 3 (в гра-

ницах кадастрового квартала 
35:24:0601002)

государ-ственная 
неразгра-ниченная

земель-ный 
участок

10 1 с 1 июля по 1 
октя-бря

бахчевые развалы арбузные сет-
ки (для субъектов 

МСП)

5.73 ул. Пионерская, вблизи дома № 28 
(в границах кадастрового квартала 

35:24:0203011)

государ-ственная 
неразгра-ниченная

земель-ный 
участок

10 1 с 1 июля по 1 
октя-бря

бахчевые развалы арбузные сет-
ки (для субъектов 

МСП)
5.74 ул. Ярославская, вблизи дома № 

23 (в границах кадастрового квар-
тала 35:24:0501009)

государ-ственная 
неразгра-ниченная

земель-ный 
участок

10 1 с 1 июля по 1 
октя-бря

бахчевые развалы арбузные сет-
ки (для субъектов 

МСП)
5.75 Пошехонское шоссе, вблизи дома 

№ 23 (в границах кадастрового 
квартала 35:24:0501013)

государ-ственная 
неразгра-ниченная

земель-ный 
участок

10 1 с 1 июля по 1 
октя-бря

бахчевые развалы арбузные сет-
ки (для субъектов 

МСП)
5.76 ул. Дальняя, вблизи дома № 24 

- по ул. Фрязиновской (в гра-
ницах кадастрового квартала 

35:24:0305021)

государ-ственная 
неразгра-ниченная

земель-ный 
участок

10 1 с 1 июля по 1 
октя-бря

бахчевые развалы арбузные сет-
ки (для субъектов 

МСП)

5.77 ул. Залинейная, вблизи дома № 
22а (в границах кадастрового квар-

тала 35:24:0102005)

государ-ственная 
неразгра-ниченная

земель-ный 
участок

10 1 с 1 июля по 1 
октя-бря

бахчевые развалы арбузные сет-
ки (для субъектов 

МСП)

 ».

1.31. Строки 6.13, 6.16, 6.21, 6.22, 6.24 исключить.

1.32. Строки 6.14, 6.15, 6.17 - 6.20, 6.23, 6.25 - 6.48 считать строками 6.13 - 6.43 соответственно.

 2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

ОПОВЕЩЕНИЯ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

Наименование проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях: 

Проект постановления Администрации города Вологды «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым номером 35:24:0401004:1030».

Перечень информационных материалов к проекту: 

Проект постановления Администрации города Вологды «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым номером 35:24:0401004:1030».

Информационные материалы по проекту с 02 февраля 2022 года до 04 февраля 2022 года (включительно) подлежат 

размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» (www.vologda-portal.ru), в месте экспозиции Проекта по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж и  опубликова-

нию в газете «Вологодские новости» не позднее 02 февраля 2022 года.

Общественные обсуждения проводятся в срок: 

Срок проведения общественных обсуждений не может быть более одного месяца со дня оповещения жителей муни-

ципального образования об их проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений.

Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, представлен на экспозиции по адресу:  

г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж.

Экспозиция открыта с 02 февраля 2022 года до 04 февраля 2022 года (включительно).

Посещение экспозиции возможно по рабочим дням с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут и с 14 часов  

00 минут до 16 часов 00 минут. В период действия ограничительных мероприятий, направленных на предотвраще-

ние распространения новой коронавирусной инфекции (карантин) на территории Вологодской области, установлен-

ных постановлением Правительства Вологодской области от 27 марта 2020 года № 286 (с последующими изменения-

ми), посещение экспозиции и консультирование посетителей осуществляется по предварительной записи по телефонам:  

72-21-47, 72-05-20.

Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, размещен на официальном сайте Администрации 

города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.vologda-portal.ru).

Период размещения проекта на официальном сайте: с 02 февраля 2022 года до 04 февраля 2022 года (включительно).

В период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных ма-

териалов к нему на официальном сайте и проведения экспозиции участники общественных обсуждений имеют право вно-

сить предложения и замечания:

- в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений: 160000, г. Вологда, ул. Ленина, д. 2 или по 

электронной почте: dg@vologda-city.ru;

- посредством информационного сервиса Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Вологодской 

области (http://gosuslugi35.ru) для рассмотрения предложений и (или) замечаний по проекту муниципального правового 

акта, вынесенному на общественные обсуждения в городском округе городе Вологде;

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на обще-

ственных обсуждениях.

Организатор общественных обсуждений: Администрация города Вологды, Департамент градостроительства Админи-

страции города Вологды, по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, тел. 72-21-47, 72-05-20.

Порядок, срок и форма внесения участниками общественных обсуждений предложений и (или) замечаний по  проек-

ту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях, утверждены постановлением Главы города Вологды от 24 

января 2022 года № 7 «О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на от-

клонение от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым номе-

ром 35:24:0401004:1030».



8   

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Пазгаловой Екатериной Александровной, 160000, Вологодская обл., г. Вологда, ул. Зосимов-

ская, д. 71, оф. 2, pazgalova.cat@bk.ru, 8 921-125-92-95, номер в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастро-

вую деятельность 13539, выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с К№35:24:0104007:103, рас-

положенного: Вологодская область, город Вологда, с/тов. «Левково», участок № 112.

Заказчиком кадастровых работ является Ефимова Екатерина Сергеевна, Вологодская обл., г. Вологда, ул. Ленинград-

ская, д. 93, кв. 204, тел.: 89115464632.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Вологодская 

область, город Вологда, с/т «Левково», на участке №112 с К№35:24:0104007:103, «28» февраля 2022г. в 18 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Вологодская область, г. Вологда, ул. 

Зосимовская, д. 71, оф. 2.

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с «26» 

января 2022г. по «28» февраля 2022г., обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после оз-

накомления с проектом межевого плана принимаются с «26» января 2022г. по «28» февраля 2022г., по адресу: г. Вологда, ул. 

Зосимовская, д. 71, оф. 2, 8(8172)75-73-09.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 

К№35:24:0104007:135, местоположение: Вологодская область, город Вологда, с/тов. «Левково», участок №112а; 

К№35:24:0104007:102, местоположение: Вологодская область, город Вологда, с/тов. «Левково», участок №112; 

К№35:24:0104007:322, местоположение: Вологодская область, г. Вологда, с/т «Левково».

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-

ность, а также документы, о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 

июля 2007 года N 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Лебедевой Светланой Валентиновной, 160000, г. Вологда, ул. Зосимовская д. 13А, оф. 5, 

zemdelo35@mail.ru, т. (8172) 21-19-40, реестровый номер 13326, выполняются кадастровые работы в отношении земель-

ного участка с кадастровым номером 35:24:0302002:6, расположенного по адресу: Вологодская область,  г Вологда, с/т 

«Сухона». 

Заказчиком кадастровых работ является Кокшарова Екатерина Николаевна. Адрес: г.Вологда, ул.Рабочая, д.1а, кв.106, 

т. 89814347681.

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится 26 февраля 2022 г. в 10 часов 00 мин. по адре-

су: г Вологда, с/т «Сухона», вблизи участка 12.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Вологда, ул. Зосимовская, 13А, оф. 

5. Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности, обоснованные воз-

ражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 26 

января 2022г. по 26 февраля 2022г., по адресу: г.Вологда, ул.Зосимовская, д.13А, оф.5.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать границы: 35:24:0302002:4 – Во-

логодская область, г Вологда, с/тов. «Сухона»; 35:24:0302002:7 – Вологодская область, г Вологда, с/тов. «Сухона»; 

35:24:0302002:2 – Вологодская область, г Вологда, с/тов. «Сухона». При проведении согласования местоположения гра-

ниц при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок 

(часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

Кадастровым инженером Фалевской Еленой Валентиновной, Вологодская обл., г.Вологда, ул. Ярославская, д.5в, 

кв.141,  lena-korelina@mail.ru, 89212337827, № 26879 в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую дея-

тельность выполняются кадастровые работы в отношении:

1) земельного участка с К№ 35:24:0104011:170, расположенного по адресу: Вологодская область, г.Вологда, с/тов. 

«Весна», участок 19;

2) земельного участка с К№ 35:24:0104011:143, расположенного по адресу: Вологодская область, г.Вологда, с/тов. 

«Весна», участок 20

Заказчиком кадастровых работ является: Фалевская Елена Валентиновна +79517361966.

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Вологодская обл., г.Вологда, с/тов. 

«Весна», на въезде в садоводство «28» февраля 2022 г. с 11:00 до 12:00.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ:  

-35:24:0104011:148, находящийся по адресу: Вологодская область, г.Вологда, с/тов. «Весна»;

-35:24:0104011:171, находящийся по адресу: Вологодская область, г.Вологда, с/тов. «Весна», участок 21

С проектом межевого плана земельных участков можно ознакомиться по адресу: 160000, Вологодская обл., ул. Ленин-

градская, 89, оф.303. Тел. 89212337827 с 9:00-12:00 и с 13:00 - 17:00 (понедельник – пятница).

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 29 

октября 2021 г по 29 ноября 2021 г., обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после оз-

накомления с проектом межевого плана принимаются с 26 января 2022 г по 28 февраля 2022 г. По адресу: 160000, Воло-

годская обл., г. Вологда, ул. Ленинградская, 89, оф.303.  Тел. 8 (921) 233 78 27 с 9:00-12:00 и с 13:00 - 17:00 (понедельник 

– пятница).

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-

ность, а так же документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 23 статьи 40 Федерального закона от 24 

июля 2007 г. «221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

 Кадастровым инженером  Мухановой Татьяной Александровной, ООО «Базис», 160011, Вологодская обл., г.Вологда, 

Герцена 83-а, (8172)75-55-03, e-mail:bazis_vologda@mail.ru, номер регистрации в государственном реестре лиц, осущест-

вляющих кадастровую деятельность - № 21941, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ и 

площади земельного участка с кадастровым номером 35:24:0302011:83, расположенного: Вологодская область, г. Волог-

да, с/т «Дренаж-1».

Заказчиком кадастровых работ является: Деревянко Сергей Владимирович. Почтовый адрес: Вологодская область, г. 

Вологда, ул. Пролетарская д. 56, кв. 48.

Смежные землепользования, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 

35:24:0302011:75, расположенный: Вологодская область, г. Вологда, с/т «Дренаж-1».

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: 

160011, Вологодская обл., г. Вологда, ул. Герцена 83-а,  «28» февраля 2022 г. с 9:00 до 10:00 часов.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 160011, Вологодская обл., г.Вологда, 

ул. Герцена 83-а,. Тел.: (8172)75-55-03  с 9:00-12:00 и с 13:00 - 16:00 (понедельник – пятница).

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 26 

января 2021 г. по 26 февраля 2022 г., обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после озна-

комления с проектом межевого плана принимаются с 26 января 2021 г. по 26 февраля 2022 г., по адресу: 160011, Вологод-

ская обл., г.Вологда, ул. Герцена 83-а. Тел . (8172)75-55-03  с 8:00-12:00 и с 13:00 - 16:00 (понедельник – пятница).

        При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-

ность, а так же документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 

июля 2007 г. №221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).  

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА.

Кадастровый инженер,  Куйкин А.А., 160000, Вологодская обл., г. Вологда, ул. Козленская, 44-77, т. 89212362687, e-mail: 

kuykin@yandex.ru, № регистрации в государственном реестре лиц - 6219, объявляет о проведении собрания по согласова-

нию местоположения границ земельных участков:

1) К№35:24:0302019:324, расположенного: Вологодская область, г Вологда, с/тов. «Незабудка», заказчиком кадастро-

вых работ является Копаева Н.А. (Вологда, Ленинградская 144-6, 89114444848. Смежные земельные участки, с правооб-

ладателями которых требуется согласовать местоположение границы: К№35:24:0302019:86, Вологодская область, г Во-

логда, Доронино.

2) К№35:24:0104001:117, расположенного: Вологодская область, г Вологда, заказчиком кадастровых работ является 

Иванова Е.А. (г.Няндома пер.Совхозный, 22-4, 89005454608). Смежные земельные участки, с правообладателями которых 

требуется согласовать местоположение границы: К№35:24:0104001:118, 35:24:0104001:339, 35:24:0104001:135 Вологод-

ская область, г Вологда, с/тов. «Тошня».

Собрание состоится 27 февраля 2022 г. в 11 часов 00 минут по адресу:  Вологодская область, Вологда, с/т «Незабудка», 

уч.1, в 15 часов 00 минут по адресу: Вологодская область, Вологда, с/т «Тошня», уч.202.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Вологодская обл., г. Вологда, ул.Гого-

ля, д.67, оф.206. Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности при-

нимаются с 27 января 2022г. по 26 февраля 2022г, обоснованные возражения о местоположении границ земельных участ-

ков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 27 января 2022г. по 26 февраля 2022г по вышеуказан-

ному адресу. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-

ность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 

24.07.2007г. №221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА.

Кадастровым инженером Прониной Марией Сергеевной, 160001, г. Вологда,  пр. Победы, 33-57, KImarycergeevna@

list.ru., т. 89005309746, № 22487, выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровыми № 

35:24:0404002:203, по адресу: Вологодская область, г.Вологда, с/тов. «Керамик-2», участок 404. Заказчик кадастровых ра-

бот Сухарев Александр Владимирович, 160023, г. Вологда, пер. Школьный, д.2, к.2, кв.14, 89115209425. Собрание по пово-

ду согласования местоположения границ состоится по адресу: Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Керамик-2», уча-

сток 404 28.02.2022 г. в 10.00. С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Вологда, 

пр. Победы, д. 33, оф.57. Обоснованные возражения  по проекту межевого плана и требования о проведении согласова-

ния местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 26.01.2022 по 25.02.2022, по адресу: г. Во-

логда, пр. Победы, 33-57. Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местополо-

жение границ: Вологодская область , г. Вологда , участок 408 с К№ 35:24:0404002:204; Вологодская область , г. Вологда , 

участок 407с К№ 35:24:0404002:205.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-

ность, а также документы о правах на земельный участок.

 16+


